
 

1 

 

Příloha č. 1  

Kostel sv. Vavřince v Náchodě

 

Kostel sv. Vavřince po rozsáhlých opravách. (Foto: DENÍK/Regina Hellová - 2016)  

Náchodský betlém s kostely, kaplemi a náchodským zámečkem. (osobní archiv P. Václava Hejčla) 



 

2 

 

Kostel je v letním období otevřený návštěvám turistů i „Náchoďáků“. 

(Foto: autor – červenec 2020) 
Sousoší Kalvárie, které bylo později přeneseno k závěru kostela.  

(Foto: ofoceno z knihy Lydie Baštecké „Náchod“ z edice Zmizelé 

Čechy, Paseka, 2009) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
P. Tomíček a P. Dragoun v presbytáři sv. Vavřince v roce 1936. (fotokopie v archivu P. Václava Hejčla) 



 

3 

 

Pohled z presbytáře při „svíčkové" - mše svatá před příchodem Mikuláše. (Foto: nástěnka v kostele sv. Vavřince, autor 

v červenci 2020) 

Tradiční žehnání chleba při svatovavřinecké poutní mši svaté (Foto: nástěnka v kostele sv. Vavřince, autor v červenci 2020) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

Příloha č. 2  

Varhany v kostele sv. Vavřince v Náchodě 

„Varhany z poloviny XVIII. století s obnovenou řezbou rokokovou"; v kostele se tehdy ještě svítilo svícemi. (Z. Wirth) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fotografie po roce 1866, kdy věnovala měšťanka Anna Stollinová děkanskému kostelu nový lustr. 

(Foto: facebooková stránka Náš Náchod) 



 

5 

 

Varhany z roku 1953 od firmy Organa, stav před rekonstrukcí v roce 2007 – ještě zlaté píšťaly. (Foto: Václav Uhlíř) 

 
Na kůru kostela je uchovávána tato vzpomínka na ředitele kůru J. K. Vejdu (+ 24. 12. 1962). 



 

6 

 

 

Vzpomínka na žehnání nových varhan v roce 1953. (sestavil Ladislav Škrabka, fotokopie) 



 

7 

 

 

Dispozice varhan v kostele sv. Vavřince v Náchodě. 



 

8 

 

Příloha č. 3 

Hudba v náchodské farnosti 

Opis mše Josefa Haydna věnovaný náchodskému kostelu v roce 1837. (notový archiv kostela sv. Vavřince) 



 

9 

 

Opis Beethovenovy mše věnovaný náchodskému chrámu v roce 1837 od stejného dárce. (notový archiv kostela sv. Vavřince) 

 

 



 

10 

 

Vydání „České prosby k Ježíškovi“ J. K. Vejdy, která 

zazněla poprvé o Vánocích 1939 v děkanském kostele. 

(notový archiv kostela sv. Vavřince) 

Kniha chorálů z roku 1847 zaevidovaná ředitelem kůru Karlem Kejklíčkem. (notový archiv kostela sv. Vavřince) 

 



 

11 

 

Z nebe posel vychází (130) s náchodskými úpravami. (notový archiv kostela sv. Vavřince) 

 

 

 

 

 

  

  

Tradiční (před)vánoční koncert sborů Hron a Sboreček. Koncerty jsou 

v děkanském kostele pořádány již od roku 1986. 



 

12 

 

Náchodská skupina mládeže při hudebním vystoupení v domově důchodů v Přelouči, 5. 7. 1970. (Kronika kytarové skupiny 

náchodské farnosti) 

Křídlo v kostele sv. Michaela, kde bylo umístěno krátce během působení P. Jaroslava Šimka. Hrají Jarmila Sukalová 

s kolegyní Terezou. (soukromý archiv Jarmily Pokorné) 

 

 



 

13 

 

 
Vzpomínka na návštěvu P. Josefa Olejníka v roce 1971. (Kronika kytarové skupiny náchodské farnosti) 

 

 

Logo scholy od kostela sv. Michaela vytvořené v roce 2016. (archiv SMS) 


